
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1712 del 30/12/2022 

Oggetto: Approvazione avviso esplorativo di indagine di mercato per manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.b) 

del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio relativo alla consulenza del 

lavoro, all'elaborazione delle buste paga ed ai conseguenti adempimenti 

previdenziali fiscali e contabili (SERVIZIO A)) e del servizio di gestione delle 

presenze (SERVIZIO B)) 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.01.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024 

di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 08.02.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2022/2024 e del 

piano dettagliato degli obiettivi anno 2022”; 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Senigallia n. 494 del 25.10.2021  con il quale la  sottoscritta è 

stata nominata Responsabile dell’Area 7 Risorse Umane; 

PREMESSO che a seguito di apposita procedura negoziata indetta con determina a contrarre n.1039 del 

15/07/2019, veniva disposto, con determinazione n.1326 del 27/09/2019, l’affidamento, all’operatore 

economico “Studio GialloS.r.l. Società fra professionisti” con sede legale in Porto Mantovani (MN), del 

servizio relativo alla consulenza del lavoro, all'elaborazione delle buste paga e ai conseguenti adempimenti 

previdenziali fiscali e contabili (SERVIZIO PRINCIPALE A)) per il periodo 01/06/2019 – 31/5/2022, con 

facoltà per l’amministrazione di esercitare il diritto di opzione in ordine alla continuazione del servizio fino 

al 31/12/2022, alle medesime condizioni pattuite con il contratto iniziale, oltre eventuale proroga tecnica di 

ulteriori 6 (sei) mesi (dal 01/01/2023 al 30/06/2023), e del servizio di rilevazione automatica delle presenze, 

gestione ed elaborazione dei cartellini mensili (SERVIZIO OPZIONALE B)) eventualmente da attivarsi dal 

01/09/2019 o da data successiva fino al 31/5/2022, con facoltà per l’amministrazione di esercitare il diritto di 

opzione in ordine alla continuazione del servizio fino al 31/12/2022, alle medesime condizioni pattuite con il 

contratto iniziale, oltre eventuale proroga tecnica di ulteriori 6 (sei) mesi (dal 01/01/2023 al 30/06/2023);  

PRECISATO che l’affidamento del servizio Principale A) ha avuto decorrenza dal 01/08/2019 e 

l’affidamento del servizio opzionale B) ha avuto decorrenza dal 01/10/2019 e che l’affidatario ha svolto il 

servizio da tali date a tutt’oggi, poiché il Comune di Senigallia ha esercitato il diritto di opzione per la 

continuazione del servizio per il periodo dal 01/06/2022 al 31/12/2022; 

RITENUTO di esprimere un giudizio positivo sulla gestione, tramite appalto di servizi, del servizio di 

elaborazione paghe e del servizio di gestione presenze del personale, poiché tale modalità di gestione è 



 

risultata funzionale alle finalità ed obiettivi dell’Ente, garantendo una corretta ed efficiente gestione dei 

servizi suddetti, ed ha consentito di impiegare risorse umane assegnate alle attività oggetto dell’appalto ad 

altre attività di rilevante importanza per l’Ente; 

RITENUTO pertanto di attivare una procedura negoziata per l’affidamento del servizio relativo alla 

consulenza del lavoro, all’elaborazione delle buste paga ed ai conseguenti adempimenti previdenziali  fiscali 

e contabili (Servizio principale A)) e de s, per il periodo 01/07/2023 - 30/06/2026, con facoltà per 

l’amministrazione di esercitare il diritto di opzione in ordine alla continuazione del servizio per mesi sei, alle 

medesime condizioni pattuite con il contratto iniziale; 

VISTA la necessità di continuare ad avvalersi delle prestazioni dell’attuale Affidatario nelle more 

dell’espletamento della suddetta procedura, disponendo pertanto a favore di “Studio Giallo S.r.l. Società fra 

professionisti” la proroga tecnica dell’affidamento dal 01/01/2023 fino al termine massimo del 30/06/2023; 

 

VISTO che la presente procedura di affidamento è prevista nel Programma Biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2022-2023, approvato con deliberazione C.C. n. 61 del 29.07.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2022/2024; 

 

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni Consip a cui aderire per l’acquisizione dei servizi 

oggetto del presente affidamento;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/06, in virtù del quale, per gli acquisti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 449 della stessa legge sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

327/2010;  

- l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. n. 135 del 07.08.2012, che commina la 

sanzione di nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a diposizione dal Consip S.p.A.; 

 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

RICHIAMATO altresì l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

VISTO che il valore complessivo dell'appalto di 179.200,00, oltre cassa professionale e iva per un importo di 

euro 48.168,96 per la durata di 36 mesi, oltre sei mesi per eventuale opzione di continuazione,  può essere 

definito come segue: 

 

servizio 

oggetto 

dell'appalto 

Importo a base di 

gara per ciascuna 

annualità  

Importo a base 

di gara per 36 

mesi  

Importo a base di gara per 

42 mesi (proroga 

compresa) 

Fondo 

imprevisti 

A – 

elaborazione 

cedolini 

34.300,00 102.900,00 120.050,00 5.800,00 

B – gestione 16.900,00 50.700,00  59.150,00 3.000,00 



 

presenze 

TOTALE  51.200,00 153.600,00 179.200,00  8.800,00 

 

 

DATO ATTO CHE:  

 

- al fine di potere disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei allo svolgimento del 

servizio in argomento, si ritiene opportuno e conveniente procedere, in via preliminare all'affidamento, ad 

una ricognizione dei soggetti potenzialmente interessati all'espletamento del servizio, a mezzo di un avviso 

pubblico finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse;  

- tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo teso a favorire la partecipazione e consultazione degli 

operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, trattandosi non già di procedura di gara, ma di 

semplice indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione degli operatori cui richiedere la presentazione di 

offerta sulla base del capitolato;  

- in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di Senigallia ha facoltà di 

sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso avviato, senza che i 

soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;  

 

RITENUTO pertanto di procedere ad una indagine di mercato sulla base dello schema di avviso 

pubblico, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, finalizzato alla 

selezione delle ditte da invitare alla procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio relativo alla consulenza del lavoro, all’elaborazione 

delle buste paga ed ai conseguenti adempimenti previdenziali  fiscali e contabili (Servizio 

principale A)) e del servizio di rilevazione automatica delle presenze, gestione ed elaborazione 

dei cartellini mensili (SERVIZIO B)) per il periodo 01/07/2023 – 30/06/2026,    con opzione di 

continuazione di mesi sei; 
 

VISTO che si rende necessario procedere all'approvazione del testo dell'avviso e dei relativi allegati (Avviso 

pubblico di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura 

negoziata – RDO sul Mepa  -Dichiarazione di manifestazione di interesse-  Modello di formulario per il 

documento di gara unico europeo (DGUE) –), che si allegano alla presente, nonché alla pubblicazione dello 

stesso sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente" nella  sezione “Bandi di gara 

e contratti”, e all'Albo Pretorio on line del Comune, per 15 giorni consecutivi;  

 

DATO ATTO che l'individuazione della ditta alla quale affidare il servizio sopra descritto avverrà mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   applicando il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2,  del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;  

 

RESO NOTO che la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del Codice degli Appalti sia 

del Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art.5, comma 1, della L. n. 241/1990 è individuata 

nella sottoscritta Responsabile Area Risorse umane, titolare di funzioni dirigenziali, Lucia Carotti; 

 

DATO ATTO che non sussiste la necessità di predisporre un documento Unico di Valutazione dei Rischi e 

conseguentemente di stimare i costi della sicurezza in quanto trattasi di appalto - per natura e caratteristiche - 

non soggetto a questo adempimento; 

 

DETERMINA 

1°)  -  DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2°) - DI APPROVARE la seguente documentazione, conservata agli atti  



 

 Avviso esplorativo per “indagine di mercato” ai fini della selezione delle ditte da invitare alla procedura ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio relativo alla 

consulenza del lavoro, all'elaborazione delle buste paga ed ai conseguenti adempimenti previdenziali fiscali 

e contabili (SERVIZIO A)) e del servizio di rilevazione automatica delle presenze, gestione ed 

elaborazione dei cartellini mensili (SERVIZIO B)) – Periodo: 01/07/2023 – 30/06/2026, con facoltà per 

l’amministrazione di esercitare il diritto di opzione in ordine alla continuazione del servizio per 

mesi sei dal 01/07/2026 al 31/12/2026: 

 Avviso pubblico di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare a procedura negoziata – RDO sul Mepa  - 

 Dichiarazione di manifestazione di interesse-  Allegato 1) 

 Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) – Allegato 2) 
 

3°) -  DI STABILIRE che in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di 

Senigallia ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso 

avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;  

 

4°) - DI DARE ATTO che l'Avviso sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione trasparente", sub sezione “Bandi di gara e contratti” e all'Albo Pretorio on line del Comune 

per 15 giorni consecutivi;  

 

5°) -  DI RENDERE NOTO che la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del Codice 

degli Appalti e del Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art.5, comma 1, della L. n. 241/1990 

è individuata nella sottoscritta Responsabile Area Risorse umane, titolare di funzioni dirigenziali, Lucia 

Carotti; 

 

6°) DI STABILIRE  che per il periodo dal 01/01/2023 a 30/06/2023 il rapporto contrattuale avrà 

prosecuzione con STUDIO GIALLO S.R.L. SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI P.IVA 02025210200; 

 

7°) - DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile applicato di cui 

all’allegato 4/2 al medesimo decreto, negli esercizi 2023 e 2024 come da movimenti contabili sottoriportati; 

8°) – DI DARE MANDATO all’Area Risorse Finanziarie di assumere gli impegni relativi al presente 

affidamento negli esercizi finanziari 2025 per l’importo di € 51.200,00  per competenza e per l’importo di € 

13.762,56 per cassa professionale e iva e 2026 per l’importo di € 51.200,00 e per l’importo di € 13.762,56 

per cassa professionale e iva; 

9°) DI DARE MANDATO alla Area Contratti – Vice Segreteria- Cuc- Patrimonio- Progetti strategici- 

Bandi Europei di procedere alla redazione degli atti successivi di gara e agli ulteriori adempimenti di legge  

10°) - DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto degl art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla legge 

3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

11°) - PREVEDERE una spesa di €  236.168,96  che verrà imputata secondo i seguenti movimenti 

contabili:  

 

 

 
 



 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
 25.600,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
 6.881,28 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
 8.800,00 

 

 
 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Impegno 2024 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
 51.200,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Impegno 2024 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
 13.762,56 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
AVVISO Avviso.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 30/12/2022 
(4F7C8393C876CE1FAAD05AEFFF60CC045EB162AA0BBDFD1F7F1CAFAE819F891F) 

 
ALLEGATO 1 ALLEGATO 1 - Dichiarazione di manifestazione 

di interesse.pdf 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 30/12/2022 

(45B12729A61A0EE08104527A0B4C2D4BB87376E2F58422B07C525DD67FF796AD) 

 
ALLEGATO 2 ALLEGATO 2 - Modello DGUE.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 30/12/2022 
(740A5814371327EC9368F3D6F18D9641F7817C1A94051F9DF5075D814D66FB7F) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   



 

  (Dott.ssa Lucia Carotti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


